吉林市教育局关于印发
《吉林市中小学心理健康教育特色学校
争创工作实施方案》的通知
各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属学校，民办学校：

 根据《吉林省中小学心理健康教育特色学校争创工作方案》要求，现将《吉林市中小学心理健康教育特色学校争创工作实施方案》印发给你们，请各县（市）区教育局相关部门和市教育局直属学校相关领导做好心理健康教育特色学校争创工作的申报和指导，确保此项工作顺利进行。

吉林市教育局

2014年6月11日

吉林市中小学心理健康教育
特色学校争创工作实施方案

根据教育部、吉林省教育厅相关工作要求和部署，吉林市教育局决定于2014年6月—9月开展吉林市第一批中小学心理健康教育特色学校争创工作，具体方案如下：
1、 争创目标
通过争创工作进一步落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》、《吉林市中小学校心理健康教育工作指导意见》文件精神，执行《吉林市教育局“阳光心育梦想”工程实施方案》工作要求，推进学校心理健康教育工作的基础设施的建设和装备，加强教师专业化队伍建设，指导全市学校心理健康教育工作发展的规范化、专业化、科学化进程。
二、争创对象
全日制普通中小学校。
三、争创步骤

1、2014年6月正式启动吉林市中小学心理健康教育特色学校争创工作。下发《吉林市中小学心理健康教育特色学校争创工作方案》和相关评选指标体系（附件1），各县（市）区可根据市里的方案和指标体系制定本地区特色学校争创工作计划。
2、2014年7月—9月集中开展吉林市第一批中小学心理健康教育特色校争创工作。吉林市第一批中小学心理健康教育特色校共评选23所学校。船营区、昌邑区、丰满区、龙潭区、蛟河市、舒兰市、桦甸市、磐石市、永吉县各2所学校，其中小学1所，初中或高中1所，高新区和经济开发区各1所，有条件的县(市)区可以申报3所，市教育局直属学校3所。
3、2014年10月进行吉林市第一批中小学心理健康教育特色学校的评选工作。吉林市教育局评审组深入申报校根据特色学校的经验材料和实地检查结果最终确定评选名单。
4、2014年11月进行争创工作总结。将依据评选结果在吉林市教育信息网上公示，对典型学校和优秀成果进行推广。
5、2015年向省里推荐全省中小学校心理健康教育特色校。

二、工作要求

1、各县（市）区教育局要高度重视此项工作，并以此为契机切实推进学校心理健康教育工作科学发展，可根据实际情况开展本县（市）区心理健康教育特色学校争创活动，让更多的学校参与到加强和改进学校心育工作中来。

2以各县（市）区教育局为单位统一组织申报，将《吉林市中小学心理健康教育特色学校申报表》（一式三份）报送到吉林市校外教育指导中心德育科，时间截止为2014年6月30日，逾期不予评选。
联系电话：0432-62080377

联 系 人：李德水

办公邮箱：jlsxljk5618@163.com
附件：1.吉林市中小学心理健康教育特色校评选指标体系
2.吉林市中小学心理健康教育特色学校申报表
附件1

吉林市中小学心理健康教育特色学校评选指标体系
	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	评估细则
	分值
	评估要素

	A1

组织
领导

（10）
	B1

政策

落实

（2.0）
	C1

政策

落实

（2.0）
	1. 学校在办学中遵循心理健康教育原则，心理健康教育理念在学校章程中有所体现。
	0.5
	汇报

查阅资料

	2. 学校将心理健康教育工作纳入学校整体发展规划和年度工作计划。
	0.5

	3. 学校有3年以上心理健康教育发展规划。
	0.5

	4. 学校有3个学年的学期心理健康教育工作计划和工作总结。
	0.5

	B2

机构

建设

（3.0）
	C2

机构

建设

（3.0）
	1. 建立在校长领导下的学校心理健康教育工作领导小组，领导小组分工明确，各司其职。学校领导小组定期指导、研讨心理健康教育工作，有检查与评估。
	1.0
	查阅资料

座谈

	2. 成立以主管校长为领导，由专职心理老师、优秀班主任、学生代表、家长代表组成的学校心理健康教育工作指导机构。每学期至少召开1次专题工作会议，并有会议纪要。
	1.0

	3. 成立以主管校长为领导，专职心理健康教育教师为核心，以班主任和兼职心理健康教育教师为成员的骨干队伍。
	1.0

	B3

制度

建设

（5.0）
	C3

制度

建设

（5.0）
	1.学校有将心理健康教育贯穿于教育教学始终的工作制度及保障制度。
	1.0
	查阅资料

实地检查

	2.学校有心理辅导场所管理制度，及使用工作记录。
	1.0

	3.学校有心理辅导伦理要求及工作制度。
	1.0

	4.学校有学生心理档案管理制度。
	1.0

	5.心理危机事件干预、学生心理问题转介等方面的工作制度完善。
	1.0

	A2

条件
保障
（25）

	B4

队伍

建设

（10.0）

	C4

师资

配置

（2.0）

	1.在核定的编制范围内，学校每1000名学生至少配备1名专职心理健康教育教师；专职心理健康教育教师要有相关心理学教育背景或取得相关资格证书（心理相关专业毕业证、国家劳动部认证的《心理咨询师证》）。
	1.0
	查阅资料

座谈

	2.每学年段至少配备1名兼职心理健康教育教师。兼职心理健康教师要求心理素质好，师德水平高，能够胜任心理健康教育教学工作，心理健康教育工作量不小于总工作量的50%。
	1.0

	C5

师资

待遇

（3.0）
	1.专兼职心理健康教育教师开展心理健康教育教学活动和心理辅导要计入工作量。
	0.5
	查阅资料

座谈

	2.保证心理健康教育教师在评优评比、工资待遇、职务评聘等方面享受班主任同等待遇。
	1.0

	3. 专职心理健康教育教师享受班主任相应待遇。
	1.5

	C6

教师

培训

（3.0）
	1.学校每学期至少组织1次全体教师的心理健康教育培训。
	1.0
	查阅资料

	2.学校每学期组织班主任心理健康教育培训不少于8课时。有培训计划、讲义、培训笔记。
	1.0

	3.每学期专兼职心理老师参加市（区）级以上培训不少于4课时。
	1.0

	C7

专业

发展

（2.0）
	1.每位专兼职心理教师每学期至少做1次校级以上公开课。
	1.0
	查阅资料

	2.学校每月至少组织1次心理健康教育学习交流和教研活动。活动要有计划，有记录。
	1.0

	B5

阵地

建设

（15.0）
	C8

活动

场所

（2.0）
	1.有专用心理辅导场所（至少设有个体心理辅导室、团体心理辅导团体）并有专人负责，有使用记录。
	1.0
	查阅资料

实地探查

	2.心理辅导室内外环境温馨宁静，安全、采光良好、并配有必要的专业设备。
	1.0

	C9

设施

配备

（11.0）
	1.学校要配备标准的心理测量软件，并对全校学生建立心理档案。
	3.0
	查阅资料实地探查

	2.有满足心理辅导需要的必备设施。
	7.0

	3.有3种以上心理健康教育类的报刊、杂志。心理咨询室有适量的心理图书和心理学挂图。
	1.0

	C10

经费

保障

（2.0）
	保障日常心理健康教育活动正常开展，年生均投资不低于10元。
	2.0
	查阅资料

	A3

教

育

教

学

（55）
	B6

课程

教学

（25.0）
	C11

课堂

教学（16.0）
	1．开设专门的心理健康教育课程，并列入课程表。
	1.0
	查阅资料

座谈

听课记录

	2.每班每两周至少1课时。
	1.0

	3.有稳定的师资、有课表、有教材（校本教材）、有分年级教学计划、有教案、有课件、有集体备课记录、有教学实录等。教学目标、过程、方法符合心理健康教育原则。
	12.0

	4.学校每月至少开展一次年及以上的教研活动。有计划，有记录。
	1.0

	5.学校每学期至少组织2次年级或校级公开课或观摩课。
	1.0

	C12

班团

队会

（2.0）
	学校至少每学期组织开展1次心理健康教育主题班团会。活动要有计划、有记录。
	2.0
	查阅资料

	C13

主题

教育

2.0
	学校每学期开展1次心理健康教育活动月（周）。活动要求形式多样，富有实效，有计划、有记录。
	2.0
	查阅资料

	C14

心理

社团

（2.0）
	学校组建学生心理社团。心理社团要有计划、有活动、有记录。
	2.0
	查阅资料

访谈

	C15

教学

效果（3.0）
	1. 学校师生对心理健康教育的知晓度达90%以上。
	1.0
	问卷调查

	2. 学生对心理辅导活动课的整体满意度达75%以上。
	1.0

	3. 80%以上的学生拥有心理保健意识，具备一定的心理调节能力。
	1.0

	B7

心理

辅导

（12.0）
	C16

心理

辅导

（12.0）
	1. 心理辅导场所能够满足有需要的学生进行个别或团体辅导的需求，每周开放时间不少于10小时。个体心理辅导室值班记录及时、辅导过程记录完整并及时归档，有相应的分析、对策与辅导效果评价。团体心理辅导要有工作方案、辅导教案、影像资料。
	10.0
	查阅资料访谈

	2. 对个别有严重心理疾病的学生，能够及时识别、转介到相关心理诊治部门并记录在案。
	1.0

	3. 每学期有学生心理健康状况分析及应对策略报告。
	1.0

	B8

学科

渗透

（4.0）
	C17
学科

教学

（4.0）
	1. 各学科教师应坚持以人为本，能够在学科教学中反映心理健康教育理念，并在教学目标、过程、方法中有所体现和实施。
	2. 0
	查阅资料听课

	2.学校每学期至少组织一次校内心理健康教育学科渗透观摩课、公开课、教研活动或提供学科渗透心理健康教育的优秀案例，供教师学习交流。
	2. 0

	B9家校整合

（6.0）
	C18
家长
学校

（4.0）
	每学期至少举办2次家长心理健康教育讲座等活动，有教学计划、教案、教学课件、家长签到簿、活动影像资料等过程材料。
	4.0
	查阅资料

	C19
家教
指导

（2.0）
	建立恳谈制度。利用家访、家长约谈、电话、网络等渠道对有需要的学生进行家庭教育指导。
	2.0
	查阅资料

	B10

文化

建设

（8.0）
	C20
文化

建设

（8.0）
	1. 学校文化中充分体现心理健康教育元素。
	4.0
	查阅资料实地探查

	2. 有心理健康教育宣传栏，每学期至少更换1次。
	1.0

	3. 通过校园广播、电视等校园媒介开展形式多样的心理健康教育活动。
	2.0

	4. 学校网站有心理健康教育板块。
	1.0

	A4

科学

发展

（10）
	B11

教育科研（4.0）
	C21
科研

课题

（4.0）
	1. 至少参与1项地市级以上心理健康教育科研课题，并有教科研成果。
	1.0
	查阅资料

	2. 全校至少有2篇公开发表的心理健康教育科研论文，或1本公开出版的心理健康教育类书籍。
	3.0

	B12

示范

辐射（6.0）
	C22
示范

辐射

（6.0）
	1. 学校开展心理健康教育工作5年以上，在区域内较好发挥示范引领作用，具有较好的社会声誉。
	2.0
	查阅资料

座谈

	2. 每学期至少承办市（区）级公开展示活动1次。
	2.0

	3. 教师广泛参与相关工作，多数学生心理发展得到有益帮助，出现心理问题能及时求助并得以解决。
	1.0

	4. 学校师生对校园生活满意度高，全体师生和学生家长对心理健康教育工作评价良好。
	1.0

注：出现以下情况的推荐学校，实行一票否决：

1、推荐学校近三年因师生心理问题而导致的校园重大事件且造成较大负面影响的。
2、推荐学校学生发生涉及黄赌毒等事件、参与聚众斗殴、邪教组织等现象，并被公安机关
处理的。
附件2

吉林市中小学心理健康教育特色学校申报表

	拟定申报学校名称

（务必准确填写学校全称）

	县（市）区教育行政部门

联系人及联系方式

	申报学校联系人及联系方式

	学校类型
	□小学    □初中   □高中    □完全中学

□9年一贯制学校   □12年一贯制学校

	学生概况
	（填写学校班级数、学生人数）

	教师概况
	（填写教师人数，专、兼职心理健康教育教师数）

	心理健康教育工作主要经验、做法以及争创工作的主要成效（不超过3000字，可另附页）

	下一步工作

安排和计划

（不超过800字，可另附页）

	拟 定 申 报 意 见

	申报单位（盖章）                教育行政部门（盖章）

年   月   日                      年   月   日